得税费用。原确认时计入所有者权益的递延所得税资产部分，其减记金额也计入所有者权益。在很可能取

得足够的应纳税所得额时，减记的递延所得税资产账面价值可以恢复。

―递延所得税负债的确认

除下列交易中产生的递延所得税负债以外，公司确认所有应纳税暂时性差异产生的递延所得税负债：

——商誉的初始确认。

——同时具有下列特征的交易中产生的资产或负债的初始确认：

———该项交易不是企业合并；

———交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）。

—公司对与子公司、联营企业及合营企业投资相关的应纳税暂时性差异，应当确认相应的递延所得税负债。

但是，同时满足下列条件的除外：

——投资企业能够控制暂时性差异转回的时间；

——该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

29、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部于 2017 年颁布了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计

量（修订）》、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移（修订）》、《企业

公司第三届董事会第十八次会议、

第三届监事会第十五次会议审议通

全通教育集团（广东）股份有限公司 2019 年半年度报告全文

93

会计准则第 24 号——套期会计（修订）》及《企业会计准则第 37 号——

金融工具列报（修订）》（统称“新金融工具准则”），规定除境内外同时上

市的企业及在境外上市并采用国际财务报告准则或者企业会计准则编制

财务报告的企业之外的其他境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起施行。

过该议案，独立董事对此发表了同

意的独立意见

财政部于 2019 年 4 月 30 日发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会[2019]6 号），2018 年 6 月 15 日发布的《财政

部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15

号）同时废止。本公司根据上述规定的财务报表格式及相关解读编制 2019

年 1-6 月财务报表，并采用追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调

整。

公司第三届董事会第二十次会议、

第三届监事会第十七次会议审议通

过该议案，独立董事对此发表了同

意的独立意见

财务报表格式变更的影响如下：

对可比期间的合并财务报表列报项目及金额的影响如下：

项目 调整前 调整数 调整后

应收账款 - 463,912,343.01 463,912,343.01

应收票据及应收账款 463,912,343.01 -463,912,343.01 -

应付账款 - 88,171,467.94 88,171,467.94

应付票据及应付账款 88,171,467.94 - 88,171,467.94 -

对可比期间的母公司财务报表列报项目及金额的影响如下：

项目 调整前 调整数 调整后

应收账款 - 226,077,180.59 226,077,180.59

应收票据及应收账款 226,077,180.59 - 226,077,180.59 -

应付账款 - 236,590,295.32 236,590,295.32

应付票据及应付账款 236,590,295.32 - 236,590,295.32 -

（2）重要会计估计变更

√ 适用 □ 不适用

会计估计变更的内容和原因 审批程序 开始适用的时点 备注

近年来随着公司业务的拓展，业务结构发生变化，增

加了教育信息化服务及建设业务。该业务的行业特点

与原业务的回款进度有较大差异，因此公司原有坏账

准备的计提方法已经不能合理反映该类业务的特点。

公司根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计

估计变更和差错更正》的相关规定，评估了应收款项

公司第三届董事会第十八次会议、

第三届监事会第十五次会议审议

通过该议案，独立董事对此发表了

同意的独立意见。

2019 年 01 月 01 日

全通教育集团（广东）股份有限公司 2019 年半年度报告全文

94

的构成、安全性以及公司近年来应收款项的回款及坏

账核销情况，为了更加公允地反映公司的财务状况以

及经营成果，有效防范经营风险，参照同行业公司应

收款项计提坏账准备标准，公司拟对以账龄为信用风

险特征组合的应收款项进一步细化，确认应收款项坏

账准备的计提比例。

（3）首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：